
PUBLICAÇÕES LEGAIS

Atos oficiais / 
Contas Públicas/ 

Licitações/
Contratações/ 

Instrumento de 
Gestão Fiscal

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Brumado, de 29 a 31 de Maio de 2023           Edição Semanal

SUPLEMENTO ESPECIAL



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 29 a 31 de Maio de 2023

Edição - SEMANAL
02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 014/2023

A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 08h00min do dia 11 
de Abril de 2023, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de 
Almeida, Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL 014/2023, Contratação de 
empresa ou pessoa física para prestação de serviço de transferência de embriões bovinos destinados a pro-
dutores do município de Licínio de Almeida, Tipo: Menor Preço por item, Informações: Éden Rodrigues 
Baleeiro - Pregoeiro. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, em meio magnético e 
impresso, do dia 29.03.2023 no endereço acima, horário das 08:00 as 12:00h, até a véspera da Licitação, na 
sala de reunião da Comissão.

Licínio de Almeida - BA, 29 de Março de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 015/2023

A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 10h00min do dia 11 
de Abril de 2023, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de 
Almeida, Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL 015/2023, Contratação de 
empresa para prestação de serviços de construção de quebra molas e pequenas reformas em pavimentação 
de paralelepípedos no Município de Licínio de Almeida, Tipo: Menor Preço Global, Informações: Éden 
Rodrigues Baleeiro - Pregoeiro. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, em meio 
magnético e impresso, do dia 29.03.2023 no endereço acima, horário das 08:00 as 12:00h, até a véspera da 
Licitação, na sala de reunião da Comissão.

Licínio de Almeida - BA, 29 de Março de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 017/2023

A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 14h00min do dia 11 
de Abril de 2023, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de 
Almeida, Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL 017/2023, objetivando o 
fornecimento e instalação de esquadrias de alumínio e vidros, Tipo: Menor Preço por Lote, Informações: 
Éden Rodrigues Baleeiro - Pregoeiro. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, em meio 
magnético e impresso, do dia 29.03.2023 no endereço acima, horário das 08:00 as 12:00h, até a véspera da 
Licitação, na sala de reunião da Comissão.

Licínio de Almeida - BA, 29 de Março de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 018/2023

A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 15h00min do dia 11 de 
Abril de 2023, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de Almei-
da, Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL 018/2023, objetivando a aquisição 
de moveis e eletros para atender a necessidades de todas as secretarias e órgãos do Município de Licínio 
de Almeida, Tipo: Menor Preço por Lote, Informações: Éden Rodrigues Baleeiro - Pregoeiro. O Edital e 
seus anexos estarão à disposição dos interessados, em meio magnético e impresso, do dia 29.03.2023 no 
endereço acima, horário das 08:00 as 12:00h, até a véspera da Licitação, na sala de reunião da Comissão.

Licínio de Almeida - BA, 29 de Março de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 019/2023

A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 14h00min do dia 11 de 
Abril de 2023, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de Almei-
da, Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL 019/2023, objetivando a aquisição 
de paralelepípedos e blocos de pedra para calcamentos de ruas do Município de Licínio de Almeida, Tipo: 
Menor Preço por Item, Informações: Éden Rodrigues Baleeiro - Pregoeiro. O Edital e seus anexos estarão à 
disposição dos interessados, em meio magnético e impresso, do dia 29.03.2023 no endereço acima, horário 
das 08:00 as 12:00h, até a véspera da Licitação, na sala de reunião da Comissão.

Licínio de Almeida - BA, 29 de Março de 2023.



www.jornaldosudoeste.com

Edição - SEMANAL
03

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Brumado, de 29 a 31 de Maio de 2023



 

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 29 a 31 de Maio de 2023

Edição - SEMANAL
04

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 
CNPJ: 14.108.286/0001-38 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 
TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com  

 
 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO 
PREGÃO PRESENCIAL N018/2023 

 
 
O Pregoeiro Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 
todas as formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações da Lei 
8.883/1994 ante o Edital de PREGÃO PRESENCIAL N018/2023, ADJUDICA o objeto desta 
Licitação a aquisição de móveis e eletros para atender as necessidades de todas as secretarias e 
órgãos do Município de Licínio de Almeida, de acordo com as especificações constantes do 
Pedido de Cotação – PCT – Anexo I. Sendo vencedora a Licitante: 
 
RODRIGUES COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA: vencedor do lote I, com valor de: R$125.000,00 
(Cento e vinte e cinco mil reais). 
 
MARGARETE SILVA LIMA LTDA: vencedor do lote II, com valor de: R$72.200,00 (Setenta e dois 
mil e duzentos reais). 
 
 
 
Licínio de Almeida - Bahia, 15 de Maio de 2023. 

 
 
 
 

____________________________ 
Éden Rodrigues Baleeiro 

Pregoeiro Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 
CNPJ: 14.108.286/0001-38 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 
TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com  

 
 

 
HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 018/2023 
 

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis 
n.º 10.520/02 e nº 8.883/1994, que regulamenta no âmbito do Município a Modalidade de Licitação 
– Pregão, ante o Edital de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 018/2023 
Constitui objeto desta Licitação a aquisição de equipamentos de Aquisição de móveis e eletros de 
acordo com as especificações constantes do Pedido de Cotação – PCT – Anexo I. E atentando ao 
julgamento da Assessoria Jurídica, Pregoeiro Municipal e Equipe de Apoio. O Gestor 
HOMOLOGA o processo licitatório. Sendo vencedora a licitante:  
 
 
RODRIGUES COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA: vencedor do lote I, com valor de: R$125.000,00 
(Cento e vinte e cinco mil reais). 
 
MARGARETE SILVA LIMA LTDA: vencedor do lote II, com valor de: R$72.200,00 (Setenta e dois 
mil e duzentos reais). 
 
 
 
Licínio de Almeida - Bahia, 15 de Maio de 2023. 
 
 
 
 

__________________________________ 
Frederico Vasconcellos Ferreira 

Prefeito Municipal de Licínio de Almeida 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 065, de 07 de 
maio de 2013, Decreto Municipal nº 005, de 19 de Janeiro de 2019, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 
10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a realização do Pregão Eletrônico nº 013/2023 do 
tipo menor preço por Global. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos 
hospitalares (Foco Cirúrgico auxiliar de 06 Bulbos, Centrífuga Analógica, Microscópio Bacteriológico, 
Microscópio Estereoscópico e Fisioterapia) e Materiais de Fisioterapia para atender as necessidades da 
Unidade Hospitalar e Unidades de Saúde do Município, de acordo com as especificações constantes do 
Edital. O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.com.br, no qual encontra-se o edital completo. 
Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados no site Diário Oficial do Município: https://
www.belocampo.ba.gov.br/site/diariooficial. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 09/06/2023 às 
08:45h. Início da sessão de disputa eletrônica: 09/06/2023, às 09:00h. Informações: licitacoes.belocampo-
ba@gmail.com e 77 - 3437-2939. José Henrique Silva Tigre - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 065, de 07 de 
maio de 2013, Decreto Municipal nº 005, de 19 de Janeiro de 2019, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 
10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a realização do Pregão Eletrônico nº 015/2023 do 
tipo menor preço por Lote. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de Materiais e 
Equipamentos Odontológicos para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde do Município) 
e Materiais de Fisioterapia para atender as necessidades da Unidade Hospitalar e Unidades de Saúde do 
Município, de acordo com as especificações constantes do Edital. O pregão será realizado no site www.
licitacoes-e.com.br, no qual encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital deste processo 
serão divulgados no site Diário Oficial do Município: https://www.belocampo.ba.gov.br/site/diariooficial. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 09/06/2023 às 14:15h. Início da sessão de disputa eletrônica: 
09/06/2023, às 14:30h. Informações: licitacoes.belocampoba@gmail.com e 77 - 3437-2939. José Henrique 
Silva Tigre - Prefeito Municipal.



www.jornaldosudoeste.com

Edição - SEMANAL
05

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Brumado, de 29 a 31 de Maio de 2023

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2023

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público, com base na Lei Federal nº 14.133/21, a 
licitação na modalidade Concorrência nº 002/2023. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futuras e 
eventuais contratações de empresa para manutenção de ruas e praças envolvendo terraplenagem, pa-
vimentação asfáltica, pavimentação em paralelepípedo de pedra, paralelepípedo de concreto, passeios, 
drenagem superficial e profunda e praças esportivas deste município. O certame será realizado na data/
hora: 10/07/2023 às 08h30min horas/Brasília, na sede da Prefeitura de Barra do Choça-Ba. Edital e Ane-
xos estão disponíveis em Prefeitura de Barra do Choça Bahia (barradochoca.ba.gov.br). Informações: 
licitacao@barradochoca.ba.gov.br. Barra do Choça, 29 de maio de 2023. Fábio Santos Prado e Fabiana 
Damasceno de Sousa – Agentes de Contratação.

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Câmara Municipal De Vitória Da Conquista – CMVC, tendo em vista a realização do 

Processo Licitatório na modalidade Pregão Presencial nº. 003/2023, referente ao processo licitatório nº. 
003/2023, que se trata da contratação de empresa especializada para prestação de serviços de agenciamen-
to de viagens, sendo passagens aéreas e passagens terrestres, conforme as especificações e condições gerais 
contidas no Anexo I (Termo de Referência), após constatada a regularidade dos atos procedimentais, Em 
conformidade com a ata datada de 30 de maio de 2023:

CONSIDERANDO que as propostas estão em conformidade com os preços praticados no mercado;
CONSIDERANDO o teor do Parecer da PROJUR, que opina no sentido da continuação dos atos 

do certame e que deve ser considerado como parte integrante deste termo;
CONSIDERANDO a premente necessidade do objeto do certame por parte da Câmara Municipal 

e, ainda, a supremacia e indisponibilidade do interesse público;
RESOLVE:
• ADJUDICAR o objeto do processo licitatório de nº 003/2023, Pregão Presencial 003/2023, à 

licitante a seguir:
S S VIVER TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA.
CNPJ: 02.548.313/0001-04 Taxa Agenciamento – Passagens Aéreas - 0,50% (Zero vírgula cinquenta 

por cento) Taxa Agenciamento – Passagens Terrestres - 0,50% (Zero vírgula cinquenta por cento)
• HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente a processo licitatório de nº 003/2023, pregão 

presencial 003/2023, para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de agencia-
mento de viagens, sendo passagens aéreas e terrestres, conforme as especificações e condições gerais 
contidas no Anexo I (Termo de Referência)

Vitória da Conquista/BA, 31 de maio de 2023.

Hermínio Oliveira Neto
Presidente

Câmara Municipal de Vitória da Conquista/BA


